



24. september 2019

Til Udenrigsudvalget,

Jeg skriver til jer af to grunde: For at invitere udvalget til at nominere nogle MF'ere til at deltage i konferencen og for at informere jer om baggrunden for det kommende Nairobi Summit i Kenya d. 12.-14 november 2019 om kvinder og pigers sundhed og rettigheder.

Jeg håber, at medlemmer af Folketingets Udenrigsudvalg vil have interesse i og mulighed for at deltage i Nairobi Summit i Nairobi, Kenya, de 12.-14. november 2019, og sammen med mig markere Danmarks store indsats for kvinders og pigers rettigheder samt bred dansk støtte til Kairo-handlingsplanen. Jeg håber yderligere, at Folketingets Udenrigsudvalg vil koordinere deltagelse med medlemmer af Tværpolitisk Netværk for Seksuelt og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder (som også har modtaget denne invitation).

2019 er således et helt særligt jubilæumsår for kvinder og pigers rettigheder, særligt deres seksuelle og reproduktive sundhed og rettigheder (SRSR). Det er både 50-året for FN's Befolkningsfonds (UNFPA) oprettelse og 25-året for vedtagelsen af Kairo-handlingsplanen ved den Internationale Konference om Befolkning og Udvikling (ICPD) i Kairo i 1994. Kairo-handlingsplanen omhandler befolkningsproblemer og bæredygtig udvikling og sammenhængen herimellem – fx ligestilling, familien, befolkningsstevækst, klima, reproduktive rettigheder og sundhed, mødredødelighed, migration, urbanisering og uddannelse.

Kairo-handlingsplanen var skelsættende i og med, at 179 lande satte retten til at bestemme over egen krop øverst på den internationale befolkningsdagsorden. Og at menneskerettigheder blev sat højere end det tidligere fokus på befolkningstal og befolkningskontrol. Kairo-handlingsplanen og dens efterfølgende gennemgangskonferencer har de sidste 25 år været en global ramme for at styrke kvinder og pigers rettigheder – både i det normative arbejde i FN og EU-forhandlinger, og i konkrete indsatser i FN's medlemslande. Det gælder især i forhold til SRSR, som imidlertid i de senere år er kommet under stadig større pres internationalt fra en række lande.

Dansk udviklingspolitik har længe haft ligestilling og kvinder og pigers rettigheder, særligt SRSR, centralt på dagsordenen, som det også frem af Danmarks udviklingspolitiske og humanitære strategi, Verden 2030. Ligestilling og SRSR er også afgørende for at nå FN's Verdensmål inden

2030. Derfor takkede Danmark ja til - i fællesskab med Kenya og UNFPA - at være værter for "Nairobi Summit on ICPD25: Accelerating the Promise", den 12.-14. november 2019 i Nairobi, Kenya. Et af formålene med Nairobi Summit er at skabe politisk og finansielt momentum omkring de dele af Kairo-handlingsplanen, som stadig halter bagefter i forhold til implementering, herunder især SRSR, samt skabe nye, innovative og strategiske partnerskaber, som skal hjælpe til med at realisere løftet fra Kairo inden 2030.


Politikere og parlamentarikere spiller en vigtig rolle i realiseringen af løftet fra Kairo. Håbet er, at Nairobi Summit kan skabe dialog mellem parlamentarikere, ministre, privatsektor, unge, civilsamfund og andre relevante partnere om de konkrete udfordringer, som den unge generation – der skal tage Kairo- og 2030-dagsordenen videre – oplever, og som alle i fællesskab har et ansvar for at adressere.

Konferencen vil koncentrere sig om fem temaer: 1. SRSR og Universal Health Coverage, 2. Mobilisering af finansielt momentum, 3. Demografisk diversitet og bæredygtig udvikling, 4. Kønsbaseret vold og skadelige praksisser som fx omskæring af piger, 5. SRSR i humanitære situationer.

Konferencen vil ikke munde ud i et egentlig forhandlet slutdokument. I stedet er ambitionen, at deltagerne skal forpligte sig til konkrete skridt til at virkeliggøre Kairo-handlingsplanen inden for de fem ovennævnte temaer ved at annoncere '*commitments*' under konferencen.

Hvis I har spørgsmål til konferencen eller til mulig deltagelse, er I velkomne til at henvende jer til mit ministersekretariat.

Med venlig hilsen



Rasmus Prehn